Quant li Crestiien orent desconfis les 
Sarrasins de le mer, si lor fist on savoir que li 
Sarrasin minoient les murs de la cité, et que les 
barbacanes estoient plaines de Sarrasins. Quant 
li marcis [marquis Conrad de Montferrat] oï 
[ouit] ce, si vint à le porte de la cité, se le fist 
ouvrir ; et issirent hors tout à i fais, sor les 
Sarrasins. Quant li Sarrasin virent les Crestiiens 
de la cité issir sour aus, si s’en fuirent ; et se 
laissaient caoir [choir] jus des barbacanes cil 
qui pooient , et ceus qui ne pooient fuir, tuoit 
on. Et les cacièrent [chassèrent] desci en l’oest. 

Et prisa on bien à mil homes les Sarrasins qui 
furent ocis es barbacanes. 

benoît D’alignan : De construction 
castri saphet (1260)

14.1 – Extrait de De mirabili constructura 
castri Saphet (Huygens 1981 ; Golubovitch 
1906, p. 251 ; Kennedy 1994, p. 195).

…Que autem et qualia sint ibi hedificia, que 
et quales, quot [et] quante munitiones et fortalicia 
in fossatis, que habent in profundo rupis VII 
canas, et sex in lato ; que in muris, qui habent in 
altitudine XX canas, et in latitudine in summo 
canam et dimidiam ; que in antemuralibus et 
scamis, que habent in altitudine X canas, cum 
crotis in circuitu totius castri CCCLXXV canas ; 
que in crotis, qui dicuntur fortie cooperte, que 
sunt super scamas et subtus antemuralibus, ubi 
possunt esse balistarii cum magnis balistis, et 
defendere scamas, et alla propinqua et remota, et 
non possunt ab aliis exterius videri ; ubi possunt 
esse secure sine aliis armaturis, que in turribus 
et propugnaculis, ubi sunt VII turres, quarum 
qualibet habet in altitudine XXII canas, in 
latitudine X, in spissitudine II in summo…., non 
est facile scriptura vel verbo plenarie explicare.

« …Il est difficile d’exprimer par oral 
ou par écrit la qualité et la quantité des 
édifices du château ; celles des défenses et des 
fortifications, avec des fossés creusés dans la 
roche de plus de 7 cannes de profondeur, et 
de 6 de largeur ; avec des murs qui ont une 
hauteur de 20 cannes, et sont épais d’une canne 
et demie à leur couronnement ; avec des avant-
murs assis sur des levées de terre, d’une hauteur 
de 10 cannes, pourvus de casemates sur un 
périmètre de 375 cannes ; avec des casemates, 
qu’on appelle des “forts couverts”, qui sont  
au-dessus des levées de terre et sous les avant-
murs [à la base de ceux-ci ?], où peuvent se 
tenir des arbalétriers avec de grandes balistes 
[arbalètes ?] pour défendre les levées de terre, 
et battre tous les lieux proches et lointains sans 
qu’on les voie de l’extérieur, et où ils peuvent 
stationner en sécurité sans armures ; avec des 
tours et des bretêches, où on trouve 7 tours 
de 22 cannes de hauteur, 10 de largeur, et des 
murs épais de 2 cannes au couronnement… ».

le templier De tyr (1314-1321)

15.1 – Siège de Saphet (Safed/Ṣafad) par 
Baybars (1266) (Gestes des Chiprois, p. 179).

Quant la gent du soudan prirent la 
barbacane dou chastel, il perdy mout de sa 
gent, car au chastel avet bones gens d’armes, 
frères et sergans, et douta le soudan de prendre 
le par force quy ne perdit de sa gent, et défendy 
l’asaillir, et fist crier son banc que tous les 
Suriens, sergans, archiers puissent nissir hors 

dou chasteau à sa fiance, et fist-il pour metre 
descorde entre les Frans et les Suriens, si que les 
Frans distrent as Suriens quy les aveent traïs, 
et firent d’aun bataille entre yaus ; et adons le 
soudan lors fist doner fort asaut, et siaus dou 
chastel avoient perdu la barbacane, et afeblis 
estoient durement…

ANNEXE 2 : EXTRAITS DE CHARTES 
OU DE LETTRES
(traduction Jean Mesqui sauf indication 
contraire)

16.1 – 1152 : Charte de Donation par 
Maurice de Montréal aux hospitaliers 
au Crac de Moab (Cartulaire général des 
hospitaliers, p. 160, n°207).

Item dono et concedo penes Cracum 
quamdam turrim, que est a parte sinistra sicut fit 
ingressus per portam castelli, et barbacanam, que 
est inter duos muros sicut protenditur ab hac turri 
predicti usque ad turrim Sancte Marie.

« De même je donne et concède à 
l’intérieur de Kerak une certaine tour, qui est à 
droite quand on entre par la porte du château, 
et la barbacane, qui est entre deux murailles, 
comme on va de ladite tour à la tour Sainte-
Marie ».

16.2 – 1193 : Henri, comte palatin de Troyes, 
donne aux teutoniques une barbacane, des 
tours et un fossé à Acre (Tabulae Ordinis 
Theutonici, n°28, p. 25).

Notum sit [etc.] quod ego Henricus Trecensis 
comes palatinus [etc.] dono et in perpetuam 
helemosinam concedo domui hospitalis 
Theutonicorum et eiusdem domus fratribus totam 
barbacanam, turros quoque et muros et fossatum 
a meta proprisie, quam in ipsa barbacana 
domui hospitalis sanci Iohannis et fratribus dedi, 
usque ad portam sancti Nicholay . Ea tamen 
conditionem [etc] ut ea repparent et meliorent, 
prout municioni civitatis necesse fuerit.

« Sachent tous [etc.] que je, Henri comte 
palatin de Troyes [etc.] donne et concède 
à perpétuité à la maison de l’Hôpital des 
teutoniques et aux frères de cette maison toute 
la barbacane, ainsi que les tours, les murs et 
le fossé, depuis la limité du pourpris que j’ai 
donné dans cette même barbacane à la maison 
de l’hôpital Saint-Jean et aux frères, et ce 
jusqu’à la porte Saint-Nicolas. Ce don fait à 
la condition néanmoins [etc.] qu’ils réparent 
et renforcent cette partie d’enceinte, comme il 
sera nécessaire pour la fortification de la ville ».

16.3 – 1193 : Henri, comte palatin de 
Troyes, donne aux hospitaliers une partie 
des murailles avec la barbacane, le terrain 
et les fossés (Cartulaire général des hospitaliers, 
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t. I, p. 594, n°938, d’après un inventaire du  
xviiie siècle).

« Donation faite à 1’ordre [de l’Hôpital], 
entre les mains de Geofroy de Donjon, grand-
maître, par Henry de Troyes en Champagne, 
comte palatin, du consentement d Isabelle, sa 
femme, fille d’Amaury, roi de Jérusalem, d’une 
partie des murailles de la ville d’Acre, depuis la 
poterne qui estoit vis-à-vis la porte de Geofroy 
le Tort jusques à la tour de la porte S. Nicolas 
exclusivement, avec les avant-murs, terrain 
et fossés, et encore la terre qui est après ledit 
avant-mur, à côté droit en tirant vers ladite 
tour jusques à la rivière, de l’an 1193 ».
(Mayer 2010, t. II, p. 949, n°*574, d’après un 
inventaire de 1531-1535).
Ac etiam omnes terras que sunt a predesignata 
postrulla usque ad dictam turrem cum barbacano 
et fossato.

16.4 – 1194 : Henri, comte palatin de 
Troyes, donne aux hospitaliers une portion 
d’enceinte au-dessus de la porte Saint-
Jean, avec la barbacane (Paoli 1733, p. 87, 
n°LXXXI ; Cartulaire général des hospitaliers, 
t. 1, p. 616, n°972 ; Mayer 2010, t. 2, p. 940-
944, n°571).

In nomine Sancte Trinitatis [etc.] ego Henricus 
comes Trecensis palati sinus [etc.] in liberam et 
perpetuam elemosinam dono, concedo et confirmo 
Deo et sancte domui hospitalis sancti Johannis de 
Iherusalem et fratri Gaufrido du Donjon eiusdem 
domus venerabili Magistro ceterisque fratribus 
ibidem Deo servientibus et posterum servituris, 
murum super portam civitatis Acconensis, que porta 
dicitur porta Sancti Johannis, et barbacanam et 
plateam que est inter murum et (barbacanam ad) 
edificandam ibi portam unam, cum suo tenemento 
et de fossato ville quantum eis necesse fuerit….
ejusdem porte et sui tenementi. Donoque eis.Ita 
hoc donum libere et quiete sicut aliqua elemosina 
liberius vel melius dari potest ab imo profundissimo 
usque in altissimum et ab altissimo unque in 
imum profundissimum. Per quam videlicet 
portam predicti fratres hospitalis sibi et hominibus 
suis et omnibus rebus suis liberum habeant exitum 
de villa et liberum introitum ad villam nocte ac 
die et omnibus horis quibus voluerint. Eamque 
libertatem in porta illa et tenemento porte habeant 
intus et foris, quod eis vel rebus suis nullum possit 
fieri vel exeundi vel introeundi impedimentum. Si 
vero predicti fratres super dictam portam et super 
tenementum porte aliquod struxerint edificium 
vel turrem vel aliud edificium illud quodcumque 
fuerit et ipsam porta iam dicti fratres habeant et 
possideant. Ego vero portitorem meum ad portam 
habebo, qui clavem porte et jura mea custodiat 
et prenominatis fratribus suisque hominibus, 
quandocumque voluerint, sine omni molestia et 
contradictione liberum exitum et liberum prebeat 
introitum.

« Au nom de la sainte Trinité [etc.], je, 
Henri, comte palatin de Troyes, concède et 
confirme en libre et perpétuelle aumône à 
Dieu et à la maison de l’hôpital de Saint-Jean 
de Jérusalem, et à frère Geoffroy du Donjon, 
vénérable maître de cette maison, et aux 
frères servant Dieu en ce lieu, maintenant et à 
l’avenir, le mur au-dessus de la porte de la ville 
d’Acre qu’on appelle porte Saint-Jean, ainsi 
que la barbacane et la place qui est entre la 
muraille (et la barbacane) afin d’édifier là une 
porte, avec son tènement et toute la longueur 
de fossé de la ville qui leur sera nécessaire, pour 
une jouissance libre et paisible, identique ou 
meilleure que pour toute aumône, en fonds 
et en tréfonds. En vertu de cette donation, 
les frères de l’hôpital, leurs hommes et leurs 
biens auront la liberté de passage, à l’entrée 
et à la sortie, par cette porte, à quelque heure 
du jour et de la nuit. Cette liberté s’exercera à 
l’intérieur et à l’extérieur de la porte, de telle 
manière qu’on ne pourra empêcher qui ou quoi 
que ce soit d’entrer ou de sortir. Si les frères 
construisent quelque édifice, ou tour, ou autre 
bâtiment, sur la porte ou sur le tènement de 
celle-ci, ils en jouiront au même titre que de la 
porte elle-même. J’aurai moi-même un portier 
à cette porte, qui gardera ma clef, fera respecter 
mes droits et qui veillera à la liberté d’entrée 
et de sortie des frères et de leurs hommes, à 
quelque moment qu’ils le veuillent ».

16.5 – 1198 : Amaury, roi de Jérusalem, 
donne à Guillaume de Pierre la tour de la 
Prison à Acre, et le cens sur une maison entre 
le mur de la cité et la barbacane (Mayer 2010, 
t. 2, p. 999, n°614, et Paoli 1737, p. 287, n°8).

In nomine Sancte et individue Trinitatis 
[etc.]. Notum sit [etc.] quod ego Aymericus per Dei 
gratiam Iherusalem Latinorum Rex nonus et Rex 
Cypri [etc.] damus et in perpetuum concedimus 
tibi Willemo de Petra et heredibus tuis de 
legitima uxore tua Turrem in Accon que vocatur 
Turris Carceris cum omnibus suis pertinentiis, 
et domum ex parte Orientali eidem Turri, et ex 
parte occidentali porte que vocatur porta Boverie 
Templi, et ex parte meridionali furno Malivicini 
coherentem ; et censum cuiusdam domus site 
inter murum civitatis et barbacanam, et ex 
parte orientis predicte turri, et ex parte occidentis 
prefate porte Boverie coherentis.

« Au nom de la Sainte et indivise Trinité 
[etc.] je, Amaury, par la grâce de Dieu neuvième 
roi des Latins de Jérusalem, et roi de Chypre [etc.], 
donne et concède à perpétuité à toi, Guillaume de 
Pierre, et aux héritiers que tu as de ton épouse 
légitime, la tour en Acre qui est appelée la tour 
de la Prison, avec toutes ses appartenances ; et la 
maison confrontant à l’est à cette tour, à l’ouest à 
la porte appelée la porte de la Bouverie du Temple, 
au sud au four Mauvoisin ; et le cens de la maison 

située entre le mur de la cité et la barbacane, 
confrontant à l’est à ladite tour, et à l’ouest à ladite 
porte de la Bouverie ».

16.6 – 1217 : Jean, roi de Jérusalem, donne 
aux teutoniques sa barbacane (Tabulae 
Ordinis Theutonici, p. 41, n°50)

Notum sit omnibus [etc.] quod ego Johannes, 
Dei gratia Latinorum Ierusalem rex decimus et 
comes Brenensis, dono et concedo in elemosinam 
Deo et domui hospitalis Alamannorum Acchon 
meam barbacanam a muro prope domum 
senescalci, que tendit ex adverso et dividit 
barbacanam senescalci ab eadem barbacana 
usque ad portam Gaufridi Torti. Totam scilicet 
barbacanam infra duos muros civitatis, sicut per 
metas predictas superius dictum est, dono predicte 
domui possidendam in perpetuum et habendam.

« Sachent tous [etc.] que je, Jean, par 
la grâce de Dieu dixième roi des Latins de 
Jérusalem et comte de Brienne, donne et 
concède en aumône à la maison de l’hôpital 
des Allemands de Acre ma barbacane, depuis le 
mur situé près de la maison du sénéchal, qui se 
dirige à l’opposé et la sépare de la barbacane du 
sénéchal, jusqu’à la porte de Geoffroy Le Tort. 
C’est-à-dire que je donne toute la barbacane 
entre les deux murailles de la ville, entre les 
limites définies ci-dessus, en jouissance et 
propriété perpétuelle ».

16.7 – 1240 : Rapport du sénéchal Guillaume 
des Ormes à la reine Blanche sur le siège de 
Carcassonne (Hist. Lang., VIII, p. 1042-1045).

…Preterea, domina, ipsi inceperunt minare 
ad barbacanam porte Narbonensis, et nos statim, 
audito minamento eorum, contraminavimus et 
fecimus infra barbacanam magnum murum et 
fortem de lapidibus siccis, ita quod retinuimus 
bene medietatem barbacane ; et tunc ipsi 
posuerunt ignem in foramine quod fecerant, ita 
quod, lignis combustis, quadam pars barbacane 
tendit ex parte anteriori. Item inceperunt minare 
in quamdam alteram tornellam de liceis, et 
nos contraminavimus, ita quod foramen quod 
fecerant eis abstulimus. Postea inceperunt minare 
inter nos et quemdam murum, et diruerunt nobis 
duos cranellos de liceis, set nos fecimus statim ibi 
bonum palicium et forte inter nos et ipsos…

« …Ensuite, ma Dame, les ennemis 
commencèrent une mine à la barbacane de 
la porte Narbonnaise ; aussitôt que nous 
entendîmes les mineurs à l’œuvre, nous 
creusâmes un contremine, et bâtîmes à 
l’intérieur de la barbacane un mur grand et 
fort en pierres sèches. Ainsi nous réussîmes à 
tenir la moitié de la barbacane ; et les ennemis 
mirent feu aux bois dans le tunnel qu’ils 
avaient fait, de telle sorte que, une fois les bois 
brûlés, la partie extérieure de la barbacane versa 
vers l’avant. De même, ils entreprirent une